
❙ ❙ Om man är fysiskt aktiv får man en
bättre muskelstruktur och ett tätare nät
av de tunna blodkärlen i musklerna. Det
ger inte bara ett friskare liv utan minskar
också risken för diabetes. I detta avhand-
lingsarbete undersöks förhållandet mel-
lan muskelstruktur och insulinresistens.

Insulinets viktigaste uppgift är att
reglera upptagningen av glukos i olika
vävnader. Flera sjukdomstillstånd, som
högt blodtryck, åldersdiabetes, övervikt
och högt blodfett, karakteriseras av in-
sulinresistens, dvs kroppens oförmåga
att sänka blodsockret med hjälp av krop-
pens eget insulin.

Den kvantitativt största upptagning-
en av sockret sker i skelettmuskulaturen.
Olika typer av muskelfibrer och ett antal
små blodkärl i muskeln kan vara en fak-
tor som förklarar olikheterna i insulin-
känslighet.

Muskelvävnad är uppbyggd av två
olika fibertyper. Det finns fibrer som
drar ihop sig relativt långsamt (typ I),
men med stor uthållighet, och de har vi-
sat sig ha en högre kapillärtäthet än mus-
kelvävnad uppbyggd av snabba (typ IIA
och IIB) fibrer.

Män födda 1920 har undersökts vid 70 års
ålder med avseende på kardiovaskulära
riskfaktorer. Bland annat bestämdes
muskelstrukturen på 515 män. Analy-
serna visar att män som hade en större
andel av typ I-fibrer, en mindre andel
typ IIB-fibrer och mera kapillärer i mus-

keln, hade avsevärt bättre sockerupptag
i kroppen. Män med större fysisk akti-
vitet hade en större andel typ I-fibrer och
mera kapillärer samt en lägre nivå av
blodfetter och bättre sockeromsättning.

Det var avsevärt mindre sockersjuka
bland fysiskt aktivare män. Muskel-
struktur visade sig förmedla den fysiska
aktivitetens gynnsamma effekter på
blodfetter. Män med nyupptäckt högt
blodtryck hade nedsatt kapillärtäthet.

Det mindre antalet kapillärer var direkt
kopplat till utveckling av högt blodtryck
och högre hjärtfrekvens, vilket pekar på
nervsystemets roll i tillbakabildningen
av de minsta blodkärlen. Högre kapillär-
täthet i skelettmuskulaturen hos friska
70-åriga män var en faktor som var
kopplad till förbättrad genomblödning i
muskeln.

Avslutningsvis kan sägas att muskelfi-
bermönster och kapillärtäthet i musk-
lerna hos svenska 70-åriga män var rela-
terad till sockeromsättningen i hela
kroppen. Ändringar i skelettmuskelns
struktur kan därmed vara en viktig bidra-
gande faktor till utveckling av diabetes –
en sjukdom som enligt alla kalkyler
kommer att drabba 220 miljoner män-
niskor runt om i världen år 2010. Ökad
fysisk aktivitet däremot kan bidra till
mera gynnsam fibersammansättning
och tätare kapillärnät i muskeln och bor-
de vara en självklar del av vardagen för
att kunna leva ett friskare liv.
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Avhandling

Vältränade muskler minskar risken för diabetes

❙ ❙ Att förekomst av Helicobacter pylori
är förknippad med risken att insjukna i
ventrikelcancer är i och för sig inget nytt.
Det saknades dock ordentliga långtids-
studier, och fortfarande är det oklart om
en eradikation av infektionen kan för-
hindra uppkomsten av cancern.

En japansk forskargrupp har nu publice-
rat en långtidsstudie som klart visar att
patienter med H pylori-infektion och
predominant corpusgastrit med atrofi
och intestinal metaplasi  har en klar ökad
risk att utveckla ventrikelcancer.

Författarna till denna studie har pro-
spektivt följt 1 526 japanska patienter
med ulcus duodeni, ulcus ventriculi och
dyspepsi. 1 246 patienter var infektera-
de med H pylori och 280 var utan infek-
tion. Uppföljningstiden var 7,8 år. Ven-
trikelcancer utvecklades hos 36 (2,9
procent) av de infekterade patienterna.

Ingen cancer upptäcktes hos de H pylo-
ri-negativa patienterna. Som förväntat
fann man bland riskpatienterna svår
gastrisk atrofi, predominant corpusgast-
rit och intestinal metaplasi. Histologiska
förändringar av den typen finner man
framför allt hos patienter med ventrikel-
sår och studien bekräftade detta. 

Det som ger anledning till eftertanke
är att forskarna fann den högsta inciden-
sen för ventrikelcancer bland de 445 pa-
tienterna med dyspepsi, av vilka 4,7 pro-
cent utvecklade cancer mot 3,4 procent
av 297 patienter med ventrikelsår. Inom
gruppen med ulcus duodeni fann man
ingen ökad cancerrisk trots förekomst av
H pylori.

I Sverige rekommenderas idag att man 
eradikerar H pylori hos patienter med
påvisad ulkus eller ulkusanamnes. Pati-
enter med dyspepsi och H pylori  möts

för det mesta med ignorans vad gäller H
pylori-status. Det är kanske dags att tän-
ka om. Naturligtvis kan den japanska si-
tuationen inte direkt jämföras med euro-
peiska förhållanden eftersom prevalen-
sen av corpusgastrit  är betydligt högre i
Japan. Men faktum är att även patienter
med H pylori-infektion och dyspepsi
kan ligga i riskzonen. 
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Helicobacter pylori ökar risken för ventrikelcancer

Ökad fysisk aktivitet kan bidra till mer
gynnsam fibersammansättning och tätare
kapillärnät i muskeln. (Personerna på
bilden har inget samband med artikeln.)
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